
О Плане мероприятий
по реализации основных положений Послания Президента

Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации в
Республике Саха (Якутия) на 2011 год

В целях обеспечения реализации основных положений Послания
Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской
Федерации от 30 ноября 2010 года в Республике Саха (Якутия) постановляю:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации основных
положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному
Собранию Российской Федерации в Республике Саха (Якутия) на 2011 год
(далее - План).

2. Рекомендовать Государственному Собранию (Ил Тумэн) Республики
Саха (Якутия), территориальным органам федеральных органов
исполнительной власти Российской Федерации по Республике Саха (Якутия),
органам местного самоуправления Республики Саха (Якутия)
руководствоваться в работе Планом.

3. Руководителям органов исполнительной власти Республики
Саха (Якутия) осуществлять систематическую работу по реализации
мероприятий Плана, установить персональную ответственность за
своевременность исполнения намеченных мер.

4. Правительству Республики Саха (Якутия) (Данчикова Г.И.) обеспечить
координацию и контроль работы министерств и ведомств по исполнению
Плана, в течение года заслушивать на заседаниях совещательно-
консультативных органов при Президенте Республики Саха (Якутия)
информацию о ходе выполнения задач на 2011 год, поставленных в Послании
Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской
Федерации.

5. Министерствам и ведомствам Республики Саха (Якутия), участвующим
в реализации указанного Плана, ежеквартально представлять в Администрацию
Президента и Правительства Республики Саха (Якутия) (Николаев А.С.) отчет о
ходе его исполнения.



6. Контроль исполнения настоящего Указа возложить на Руководителя
Администрации Президента и Правительства Республики Саха (Якутия)
Николаева А.С.

7. Настоящий Указ вступает в силу со дня его опубликования.

             Президент
Республики Саха (Якутия) Е. БОРИСОВ

г.Якутск
26 декабря 2010 года
№ 430



  УТВЕРЖДЕН

Указом Президента
         Республики Саха (Якутии)

от 26 декабря 2010 года № 430

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по реализации основных положений Послания Президента Российской Федерации

Федеральному Собранию Российской Федерации в Республике Саха (Якутия) на 2011 год

№ Содержание мероприятия Вид документа
и сроки исполнения Ответственные исполнители

I. ЗАБОТА О БУДУЩЕМ ПОКОЛЕНИИ
Эффективная государственная политика в области детства

- улучшение демографической ситуации

1.

Разработка и принятие Концепции и Государственной
целевой программы «Семья и дети Республики
Саха (Якутия)» на 2012-2016 годы

Указ Президента
Республики Саха

(Якутия),
II-III кварталы 2011

года

Министерство образования
Республики Саха (Якутия),
Комитет по делам семьи детства при
Президенте Республики Саха (Якутия)

2.

Разработка и принятие муниципальных целевых
программ «Семья и дети», «Город (район),
доброжелательный к детям», направленных на
улучшение положения семей с детьми, на 2012 и
последующие годы

Постановление главы
муниципального

образования,
III квартал 2011 года

Органы местного самоуправления
Республики Саха (Якутия) (по
согласованию)

- снижение младенческой смертности

3. Переоснащение родильных отделений центральных
районных больниц (поэтапно)

Ведомственный акт,
IV квартал 2011 года

Министерство здравоохранения
Республики Саха (Якутия)



№ Содержание мероприятия Вид документа
и сроки исполнения Ответственные исполнители

4. Открытие реанимационно-консультативного центра с
использованием информационных технологий

Ведомственный акт,
IV квартал 2011 года

Министерство здравоохранения
Республики Саха (Якутия)

- повышение доступности и качества медицинской помощи материям и детям

5. Охват диспансеризацией детей до 1 года не менее 60% Ведомственный акт,
II квартал 2011 года

Министерство здравоохранения
Республики Саха (Якутия)

6.

Обеспечение специализированной, квалифицированной
помощью детей, проживающих в Арктической группе
улусов (районов) путем создания постоянно
действующих передвижных отрядов

Ведомственный акт,
IV квартал 2011 года

Министерство здравоохранения
Республики Саха (Якутия)

- развитие программы родового сертификата

7.

Разработка Порядка предоставления «материнского
капитала», финансируемого за счет средств
государственного бюджета Республики Саха (Якутия), с
увеличением размера единовременной выплаты в связи с
рождением третьего и последующего ребенка до 100
тысяч рублей

Постановление
Правительства

Республики Саха
(Якутия),

до 1 апреля 2011 года

Министерство труда и социального
развития Республики Саха (Якутия),
Министерство финансов Республики
Саха (Якутия),
Министерство экономического
развития Республики Саха (Якутия)

Развитие детской медицины
- проведение углубленной диспансеризации школьников

8. Внедрение оздоровительных технологий в
образовательный процесс

Ведомственный акт,
II квартал 2011 года

Министерство здравоохранения
Республики Саха (Якутия)

9. Проведение углубленной диспансеризации детей
подросткового возраста

Ведомственный акт,
II квартал 2011 года

Министерство здравоохранения
Республики Саха (Якутия)

Поддержка молодых и многодетных семей
10. Разработка Порядка единовременного предоставления на Постановление Министерство имущественных



№ Содержание мероприятия Вид документа
и сроки исполнения Ответственные исполнители

безвозмездной основе земельных участков под
строительство жилого дома или дачи семьям при
рождении третьего (или последующего) ребёнка

Правительства
Республики Саха

(Якутия),
до 1 апреля 2011 года

отношений Республики Саха (Якутия),
органы местного самоуправления
Республики Саха (Якутия) (по
согласованию)

Модернизация системы дошкольного образования

11.

Разработка Концепции и программы реконструкции
старых и строительства новых детских садов,
отвечающих современным требованиям, или
предоставления под них соответствующих помещений

Нормативный
правовой акт

Правительства
Республики Саха

(Якутия),
до 1 июня 2011 года

Министерство образования
Республики Саха (Якутия),
органы местного самоуправления
Республики Саха (Якутия) (по
согласованию)

12.

Поддержка вариативных форм дошкольного образования,
в том числе системы негосударственных детских
учреждений и семейных детских садов

Ведомственный акт,
до 1 июня 2011 года

Министерство образования
Республики Саха (Якутия),
органы местного самоуправления
Республики Саха (Якутия) (по
согласованию)

13.

Создание дошкольных групп в общеобразовательных
школах для детей, которые не посещают детские сады

Методические
рекомендации,

до 1 июля 2011 года

Министерство образования
Республики Саха (Якутия),
органы местного самоуправления
Республики Саха (Якутия) (по
согласованию)

Защита интересов детей
- создание полноценных условий для активной жизни детей-инвалидов

14. Реализация проекта «Доступная среда» План-график,
II квартал 2011 года

Министерство образования
Республики Саха (Якутия),



№ Содержание мероприятия Вид документа
и сроки исполнения Ответственные исполнители

Министерство труда и социального
развития Республики Саха (Якутия),
органы местного самоуправления
Республики Саха (Якутия) (по
согласованию)

15.

Разработка требований и условий для доступа к объектам
социальной инфраструктуры детям с нарушением
опорно-двигательного аппарата, зрения, слуха

Нормативный
правовой акт

Правительства
Республики Саха

(Якутия),
I квартал 2011 года

Министерство образования
Республики Саха (Якутия),
Министерство строительства и
промышленности строительных
материалов Республики Саха (Якутия),
Министерство труда и социального
развития Республики Саха (Якутия),
Министерство транспорта, связи и
информатизации Республики
Саха (Якутия),
Государственный комитет Республики
Саха (Якутия) по физической культуре
и спорту

16.

Открытие отделений адаптивного спорта в
муниципальных ДЮСШ в улусах (районах), городах, где
имеется достаточное количество инвалидов-детей

Распоряжение главы
муниципального

района, городского
округа,

в течение года

Государственный комитет Республики
Саха (Якутия) по физической культуре
и спорту,
органы  местного самоуправления
Республики Саха (Якутия) (по
согласованию)



№ Содержание мероприятия Вид документа
и сроки исполнения Ответственные исполнители

- меры по защите прав детей, оставшихся без попечения родителей

17.

Разработка программы социальной адаптации и
сопровождения выпускников детских домов

Нормативный
правовой акт

Правительства
Республики Саха

(Якутия),
до 1 апреля 2011 года

Министерство образования
Республики Саха (Якутия),
Комитет по делам семьи и детства при
Президенте Республики Саха (Якутия)

18.
Развитие служб сопровождения замещающих семей при
детских домах и органах опеки и попечительства

Методические
рекомендации,

до 1 июня 2011 года

Министерство образования
Республики Саха (Якутия)

- профилактика насилия в отношении детей

19.

Разработка и утверждение комплекса мер по
профилактике насилия и жестокого обращения с
несовершеннолетними на 2011-2013 годы

Постановление
Правительства

Республики Саха
(Якутия),

I квартал 2011 года

Комитет по делам семьи и детства при
Президенте Республики Саха (Якутия),
Министерство образования
Республики Саха (Якутия)

Модернизация системы общего образования

20.

Реализация Плана действий по модернизации общего
образования Республики Саха (Якутия), направленных на
реализацию национальной образовательной инициативы
«Наша новая школа», на период 2011-2015 годов,
утвержденного распоряжением Правительства
Республики Саха (Якутия) от 28 июля 2010 года № 834-р

В течение года Министерство образования
Республики Саха (Якутия)

21. Разработка на основе инициативы «Наша новая школа»
проектов перспективного развития для каждой школы и

Ведомственный акт,
до 1 марта 2011 года

Министерство образования
Республики Саха (Якутия)



№ Содержание мероприятия Вид документа
и сроки исполнения Ответственные исполнители

механизмов их реализации

22.

Разработка норматива подушевого финансирования на
педагогическое сопровождение одарённых детей в
рамках общенациональной системы поиска и поддержки
талантливых детей

Методические
рекомендации,

до 1 мая 2011 года

Министерство образования
Республики Саха (Якутия),
Министерство финансов Республики
Саха (Якутия),
Министерство экономического
развития Республики Саха (Якутия),
Министерство труда и социального
развития Республики Саха (Якутия)

23.

Меры по внедрению в обучение современных
информационных программ и высокотехнологичных
продуктов, включая обучение учителей современным
коммуникациям

Ведомственный акт,
III квартал 2011 года

Министерство образования
Республики Саха (Якутия),
Министерство науки и
профессионального образования
Республики Саха (Якутия)

Патриотическое воспитание молодежи

24.

Реализация республиканской целевой программы
«Патриотическое воспитание граждан в Республике
Саха (Якутия) на 2009 - 2011 годы»

В течение года по
отдельно

согласованному
плану

Министерство по молодежной
политике Республики Саха (Якутия),
Министерство образования
Республики Саха (Якутия),
Министерство науки и
профессионального образования
Республики Саха (Якутия),
Министерство культуры и духовного
развития Республики Саха (Якутия),
ДОСААФ России Республики



№ Содержание мероприятия Вид документа
и сроки исполнения Ответственные исполнители

Саха (Якутия) (по согласованию),
Военный комиссариат Республики
Саха (Якутия) (по согласованию),
Молодежное Правительство
Республики Саха (Якутия) (по
согласованию)

Формирование и развитие ценностей здорового образа жизни

25.

Реализация Плана мероприятий по снижению
потребления алкоголя, сохранению и укреплению
здоровья населения Республики Саха Якутия) на 2010-
2011 годы, утвержденного распоряжением Правительства
Республики Саха (Якутия) от 28 октября 2010 года
№ 1165-р

В течение года Органы исполнительной власти
Республики Саха (Якутия),
органы местного самоуправления
Республики Саха (Якутия) (по
согласованию)

26.

Подготовка проведения Международного спортивного
форума «Россия – спортивная держава»,
V Международных спортивных игр «Дети Азии»

Нормативные
правовые акты
Президента и

Правительства
Республики

Саха (Якутия),
в течение года

Государственный комитет Республики
Саха (Якутия) по физической культуре
и спорту,
Министерство внешних связей
Республики Саха  (Якутия),
ГУ «Дирекция Международных
спортивных игр «Дети Азии» (по
согласованию),
ГО «Якутск» (по согласованию)

27.
Пропаганда ценностей здорового образа жизни,
физической культуры и спорта

В течение года Государственный комитет Республики
Саха (Якутия) по физической культуре
и спорту,



№ Содержание мероприятия Вид документа
и сроки исполнения Ответственные исполнители

Министерство образования
Республики Саха (Якутия)
Комитет по делам семьи и детства при
Президенте Республики Саха (Якутия),
Департамент по делам печати и
телерадиовещания Республики
Саха (Якутия)

II. СОЗДАНИЕ ЭФФЕКТИВНОЙ СИСТЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ В ПРИРОДООХРАННОЙ СФЕРЕ

28.

Публикация ежегодного доклада об экологической
ситуации в Республике Саха (Якутия)

Доклад Президенту
Республики

Саха (Якутия),
до 1 марта 2011 года

Министерство охраны природы
Республики Саха (Якутия),
Департамент по делам печати и
телерадиовещания Республики
Саха (Якутия)

29.

Внесение предложений в перечень показателей для
оценки эффективности деятельности органов
исполнительной власти субъектов Российской Федерации
показателей качества окружающей среды.

1 квартал 2011 года Министерство охраны природы
Республики Саха (Якутия)

30.

Реализация подпрограммы «Создание государственной
системы экологического мониторинга» Республиканской
целевой программы «Охрана окружающей среды
Республики Саха (Якутия) на 2009-2011 годы»,
утвержденной Указом Президента Республики
Саха (Якутия) от 26 декабря 2010 года № 1775

Разработка нормативов качества окружающей среды,

Отчет курирующему
заместителю
Председателя
Правительства

Республики
Саха (Якутия),
Нормативный
правовой акт

Министерство охраны природы
Республики Саха (Якутия)



№ Содержание мероприятия Вид документа
и сроки исполнения Ответственные исполнители

учитывающие состояние и особенности конкретных
территорий, положив их в основу системы нормирования
воздействия хозяйствующих субъектов на окружающую
среду

Правительства
Республики

Саха (Якутия),
декабрь 2011 года

III. РАЗВИТИЕ ГРАЖДАНСКОГО ОБЩЕСТВА
Формирование общественного мнения по социально значимым  вопросам

31.

Создание специальных рубрик в республиканских и
улусных (районных) СМИ для обсуждения тезисов и о
ходе реализации Послания Президента Российской
Федерации

В течение года Департамент по делам печати и
телерадиовещания Республики
Саха (Якутия)

Воспитание в гражданах нетерпимости к любым, в том числе бытовым, проявлениям коррупции

32.

Реализация среди населения республики информационно-
образовательного проекта «Антикоррупционный ликбез»

В течение года ЯРО ООО Общество «Знание»
(по согласованию),
Министерство внутренних дел по
Республике Саха (Якутия)
(по согласованию),
Департамент по делам печати и
телерадиовещания Республики
Саха (Якутия)

Совершенствование политической системы
- повышение роли политических партий в работе муниципалитетов

33.

Оказание методической и практической помощи
муниципальным образованиям в части внедрения
пропорциональной  и смешанной избирательных систем
при формировании представительных органов

В течение года Департамент по вопросам местного
самоуправления Администрации
Президента и Правительства
Республики Саха (Якутия)



№ Содержание мероприятия Вид документа
и сроки исполнения Ответственные исполнители

муниципальных районов и городских округов
- организация общественного обсуждения проектов социально значимых федеральных и республиканских  законов

и установление соответствующей процедуры

34.

Разработка проекта порядка организации и проведения
публичных обсуждений (общественных слушаний)
нормативных правовых актов в Республике Саха (Якутия)

Нормативный
правовой акт

Правительства
Республики Саха

(Якутия),
I квартал 2011 года

Департамент по государственно-
правовым вопросам Администрации
Президента и Правительства
Республики Саха (Якутия),
Департамент внутренней политики
Администрации Президента и
Правительства Республики
Саха (Якутия)

IV. МОДЕРНИЗАЦИЯ ЭКОНОМИКИ И УЛУЧШЕНИЕ  ИНВЕСТИЦИОННОГО КЛИМАТА

35.

Разработка и реализация Плана совместных действий ГК
«Роснанотех» и Республики Саха (Якутия) по
стимулированию спроса на инновационную
нанотехнологическую продукцию

План совместных
действий между ГК

"Роснано" и
Правительства

Республики
Саха (Якутия)

I квартал 2011 года

Рабочая группа (руководитель Вице-
президент Республики Саха (Якутия)
Глушко Д.Е.)

36.

Исполнение Плана мероприятий по реализации
Стратегии развития малого и среднего
предпринимательства Республики Саха (Якутия) на 2011-
2012 годы

В течение года Министерство по делам
предпринимательства, развития
туризма и занятости Республики
Саха (Якутия)

37. Разработка региональной программы, направленной на
создание благоприятных условий для привлечения

Нормативные
правовые акты

Министерство внешних связей
Республики Саха (Якутия),



№ Содержание мероприятия Вид документа
и сроки исполнения Ответственные исполнители

инвестиций в экономику субъектов Российской
Федерации (снижение административных барьеров,
создание инвестиционной инфраструктуры, кадровое
обеспечение инвестиционных проектов, поддержка
продвижения на рынок инновационной продукции)

Правительства
Республики

Саха (Якутия),
до 1 июля 2011 года

Министерство экономического
развития Республики Саха (Якутия),
Министерство промышленности
Республики Саха (Якутия),
Министерство по делам
предпринимательства, развития
туризма и занятости Республики
Саха (Якутия),
Министерство науки и
профессионального образования
Республики Саха (Якутия)

38.

Продвижение инвестиционных проектов и организация
презентаций инвестиционного потенциала Республики
Саха (Якутия) в посольствах зарубежных стран в РФ и в
посольствах РФ за рубежом, на международных форумах

Нормативные
правовые акты
Президента и

Правительства
Республики

Саха (Якутия),
в течение года

Министерство внешних связей
Республики Саха (Якутия)

39.

Разработка и реализация Концепции инвестиционной
политики Республики Саха (Якутия) на 2011-2015 годы

Постановление
Правительства

Республики
Саха (Якутия),

I  полугодие 2011
года

Министерство экономического
развития Республики Саха (Якутия),
Министерство внешних связей
Республики Саха (Якутия)



№ Содержание мероприятия Вид документа
и сроки исполнения Ответственные исполнители

40.

Реализация комплекса мер по привлечению инвестиций
российских и зарубежных компаний на реализацию
крупных инвестиционных проектов Республики
Саха (Якутия) (снижение административных барьеров,
создание инвестиционной инфраструктуры, кадровое
обеспечение инвестиционных проектов, поддержка
продвижения на рынок инновационной продукции)

Нормативно-
правовые акты

Республики
Саха (Якутия),
в течение года

Министерство внешних связей
Республики Саха (Якутия),
Министерство промышленности
Республики Саха (Якутия),
Министерство экономического
развития Республики Саха (Якутия),
Министерство по делам
предпринимательства, развития
туризма и занятости Республики
Саха (Якутия),
Министерство науки и
профессионального образования
Республики Саха (Якутия),
Торгово-промышленная палата
Республики Саха (Якутия) (по
согласованию)

V. МОДЕРНИЗАЦИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО СЕКТОРА
Оптимизация (приватизация) государственного имущества

41.

Проведение анализа состава государственной
собственности Республики Саха (Якутия) и внесение
предложений о приватизации имущества, не
являющегося необходимым для осуществления
полномочий субъекта Российской Федерации,
определенных Федеральным законом от 06 октября 1999
года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации

Доклад в
Правительство

Республики
Саха (Якутия),
май 2011 года

Министерство имущественных
отношений Республики Саха  (Якутия)
совместно с отраслевыми
министерствами (ведомствами)
Республики Саха (Якутия)



№ Содержание мероприятия Вид документа
и сроки исполнения Ответственные исполнители

законодательных (представительных) и исполнительных
органов государственной власти субъектов Российской
Федерации»

42.

Определение перечня государственного имущества
Республики Саха (Якутия), не подлежащего отчуждению
в 2012-2014 годах

Постановление
Правительства

Республики
Саха (Якутия),
июль 2011 года

Министерство имущественных
отношений Республики Саха  (Якутия)

Изменение распределения доходов между бюджетами разных уровней

43.

Внесение предложений в федеральные органы
исполнительной власти по увеличению доли бюджетов
субъектов Российской Федерации и местных бюджетов в
структуре консолидированного бюджета Российской
Федерации

I квартал 2011 года Министерство экономического
развития Республики Саха (Якутия),
Министерство финансов Республики
Саха (Якутия)

44.

Внесение предложений по подготовке проекта закона
Республики Саха (Якутия), предусматривающего
направление не менее 50 процентов экономии при
осуществлении расходов Государственного бюджета
Республики Саха (Якутия), а также части
дополнительных доходов, полученных в процессе
исполнения Государственного бюджета Республики
Саха (Якутия), на дополнительное финансирование
мероприятий по модернизации экономики

II квартал 2011 года Министерство финансов Республики
Саха (Якутия),
Министерство экономического
развития Республики Саха (Якутия)



№ Содержание мероприятия Вид документа
и сроки исполнения Ответственные исполнители

Оптимизация оказания государственных и муниципальных услуг (в том числе передача их исполнения некоммерческим
организациям)

45.

Разработка проекта закона Республики Саха (Якутия) «О
внесении дополнений в Кодекс Республики Саха (Якутия)
об административных правонарушениях» в части
введения ответственности должностных лиц за
нарушение сроков оказания государственных услуг

Постановление
Правительства

Республики
Саха (Якутия),

I квартал 2011 года

Республиканская (межведомственная)
административная комиссия при
Правительстве Республики
Саха (Якутия), Департамент по
государственно-правовым вопросам
Администрации Президента и
Правительства Республики
Саха (Якутия)

46.

Разработка Концепции развития сети
Многофункционального центра предоставления
государственных и муниципальных услуг в Республике
Саха (Якутия) на период до 2015 года

Распоряжение
Правительства

Республики
Саха (Якутия),

до 1 апреля 2011 года

Администрация Президента и
Правительства Республики
Саха (Якутия),
Министерство экономического
развития Республики Саха (Якутия),
ГАУ «Многофункциональный центр
предоставления государственных и
муниципальных услуг в Республике
Саха (Якутия)» (по согласованию)

47.

Рассмотрение возможности привлечения на конкурсной
основе некоммерческих организаций к предоставлению
государственных социальных услуг

Доклад Президента
Республики

Саха (Якутия),
I полугодие 2011

года

Департамент административной
реформы, анализа и прогноза
Администрации Президента и
Правительства Республики
Саха (Якутия)



№ Содержание мероприятия Вид документа
и сроки исполнения Ответственные исполнители

48.

Совершенствование нормативной правовой базы участия
некоммерческих организаций в системе оказания
государственных социальных услуг

В течение
2011 года

Министерство экономического
развития Республики Саха (Якутия),
Министерство труда и социального
развития Республики Саха (Якутия),
Департамент административной
реформы, анализа и прогноза
Администрации Президента и
Правительства Республики
Саха (Якутия),
ГАУ «Многофункциональный центр
предоставления государственных и
муниципальных услуг в Республике
Саха (Якутия)» (по согласованию)

VI. РЕАЛИЗАЦИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РАЗВИТИЮ ЦИФРОВОГО ТЕЛЕВИДЕНИЯ И РАДИОВЕЩАНИЯ

49.

Подписание Соглашения между Правительством
Республики Саха (Якутия) и ФГУП «Российская
телевизионная и радиовещательная сеть» о
сотрудничестве в вопросах развития цифрового
телевидения и радиовещания на территории Республики
Саха (Якутия)

Соглашение,
I квартал 2011 года

Министерство транспорта, связи и
информатизации Республики
Саха  (Якутия)

50.

Разработка Концепции и Государственной целевой
программы «Развитие телевидения и радиовещания в
Республике Саха (Якутия) на 2012-2018 годы»

Указ Президента
Республики

Саха (Якутия),
II квартал 2011 года

Министерство транспорта, связи и
информатизации Республики
Саха  (Якутия)

__________________________


	Содержание мероприятия

